
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - retributiereglement afgifte administratieve stukken, bestuurderspassen, 
omgevingsvergunningen en planologische attesten

De gemeenteraad,

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170§4 van de Grondwet;

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;

Gelet op artikel 40§3, artikel 286 en artikel 288 van het decreet lokaal bestuur, zoals gewijzigd;

Overwegende dat de aanvraag, de verwerking en de afgifte van allerhande administratieve stukken of 
het verrichten van administratieve prestaties voor de gemeente bepaalde lasten met zich mee brengt 
en dat het derhalve verantwoord is om hiervoor een billijke retributie te vorderen;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT:

Artikel 1: 
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven op het 
afleveren van administratieve documenten, op het verrichten van administratieve prestaties vermeld 
in artikel 3, op het aanvragen van omgevingsvergunningen en planologische attesten.

Artikel 2: 



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

De retributies vermeld in artikel 3 zijn verschuldigd door de persoon of instellingen aan wie, op eigen 
verzoek het document wordt afgeleverd of voor wie, op eigen verzoek, de prestaties worden 
verricht.

Artikel 3: 
De retributie is als volgt vastgesteld:

1. 10  euro voor de eenmalige toezending van gegevenslijsten;
2. 12,50 euro per exemplaar voor de afgifte van geografische gegevenskaarten voor zover deze 

niet gratis ter beschikking worden gesteld voor hergebruik;
3. 25 euro er exemplaar voor de afgifte van een gemeentebegroting of een gemeenterekening 

van een financieel boekjaar;
4. 125 euro voor het afsluiten van een huwelijk op zaterdag;
5. 75 euro voor de afgifte van vastgoedinfo en het verstrekken van milieugegevens over het 

exploitatieadres en de omgeving ervan ten behoeve van notarissen en andere personen of 
verenigingen. Een aanvrager dient slechts éénmaal de retributieprijs voor een aanvraag te 
betalen per groep van 5 kadastrale percelen op voorwaarde dat:
• (i) De percelen aangrenzend zijn
• (ii) De percelen binnen éénzelfde gemeentelijke grens liggen
• (iii) Er maximaal op één perceel (een) gebouweenhe(i)d(en) geregistreerd is (zijn)

6. 5 euro voor de afgifte van afschriften in het kader van het decreet openbaarheid van bestuur
7. kopieën en prints : zwart/wit A4 - 0,25 euro; zwart/wit A3 - 0,5 euro; kleur A4 - 0,75 euro; 

kleur A3 - 1,25 euro
8. 10 euro voor elke aangetekende zending in het kader van een openbaar onderzoek voor de 

behandeling van een aanvraag voor een omgevingsvergunning

Artikel 4: 
De retributie wordt contant geïnd.

RETRIBUTIE VOOR HET AANVRAGEN VAN EEN BESTUURDERSPAS
Artikel 5: 
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven voor het 
aanvragen van een bestuurderspas conform de bepalingen van het decreet of uitvoeringsbesluit.

Artikel 6: 
De retributie is verschuldigd door de (rechts)persoon die de aanvraag doet.

Artikel 7: 
Het bedrag van de retributie wordt vastgesteld op 20 euro per bestuurderspas

Artikel 8: 
De retributie wordt contant geïnd.

RETRIBUTIE VOOR HET AANVRAGEN VAN EEN OMGEVINGSVERGUNNING KLASSE I
Artikel 9:
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven voor het 
aanvragen van een omgevingsvergunning.

Artikel 10:
Het bedrag van de retributie wordt vastgesteld op:
500 euro voor de aanvragen van vergunningen van klasse 1

Artikel 11:
De retributie wordt contant geïnd.



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

RETRIBUTIE VOOR HET AANVRAGEN VAN EEN PLANOLOGISCH ATTEST
Artikel 12: 
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven voor het 
aanvragen van een planologisch attest.

Artikel 13: 
De retributie is verschuldigd door de (rechts)persoon die de aanvraag doet.

Artikel 14: 
Het bedrag van de retributie wordt vastgesteld op 1000 euro.

Artikel 15: 
De retributie op de aanvraag van een planologisch attest is verschuldigd op het ogenblik van het 
indienen van de aanvraag en is niet gekoppeld aan het al dan niet verkrijgen van het document. De 
betaling gebeurt na toezending van de factuur door het gemeentebestuur.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:02:45+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:10:41+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




